

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2565

ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 2/2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 230 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 192 ล้านบาท หรือ 501.2% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2564) ซึ่งรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยหลักเป็นผลมาจากการจำหน่ายอุปกรณ์ในสายธุรกิจ Digital Network จากการส่งมอบอุปกรณ์ของโครงการจัดหาระบบวิทยุสื่อสารชายฝั่งระดับบัญชาการกระทรวงมหาดไทย (MOI)

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2565) รายได้รวมของไตรมาสที่ 2/2565 ลดลง 57 ล้านบาท หรือ 19.9% เนื่องจากในไตรมาสที่ผ่านมา มีการส่งมอบอุปกรณ์โครงการระบบวิทยุสื่อสาร ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA) ครบถ้วนแล้ว รวมถึงสายธุรกิจ Digital Content ที่มีรายได้ลดลงในไตรมาสนี้ โดยหลักเกิดจากส่วนบริการถ่ายทอดฟุตบอล เนื่องจากอยู่ในช่วงพักฤดูกาล

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน (EBT) 90 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2564) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2565)

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 87 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2564) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2565)

ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท				
	2/65	2/64	%YoY	1/65	%QoQ
สายธุรกิจ Digital Network	203	3	7,452.2%	250	(18.6%)
สายธุรกิจ Digital Content	26	28	(7.6%)	33	(21.6%)
รายได้รวม*	229	31	646.3%	283	(19.0%)

* รายได้รวม (รายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากงานตามสัญญา)

รายได้

ธุรกิจ Digital Network : ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 203 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 88.7% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 เพิ่มขึ้น 200 ล้านบาท หรือ 7,452.2% และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2565 ลดลง 47 ล้านบาท หรือ 18.6%

ธุรกิจ Digital Content : ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 26 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 11.3% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 ลดลง 2 ล้านบาท หรือ 7.6% และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2565 ลดลง 7 ล้านบาท หรือ 21.6%

ในขณะเดียวกันในไตรมาสนี้ มีรายได้อื่นรวม 1 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 4.3 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 3.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้น 8.0 ล้านบาท และขาดทุนเพิ่มขึ้น 6.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2565 ที่มีกำไรขั้นต้น 2.6 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 25 ล้านบาท ลดลง 14 ล้านบาท หรือ 35.3% เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาลดลง

และเมื่อเปรียบเทียบไตรมาสที่ 2/2565 กับไตรมาสที่ 1/2565 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น ลดลงจำนวน 3 ล้านบาท หรือ 11.4%

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน รวม 37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือ 4.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 แต่ลดลง 25 ล้านบาท หรือ 40.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2565 โดยมีสาเหตุจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 87 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท หรือ 21.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในไตรมาสที่บริษัทมีการบันทึกด้อยค่าทรัพย์สินจำนวน 25 ล้านบาท และขาดทุนเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท หรือ 2.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2565

สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,881 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 329 ล้านบาท หรือ 7.2% โดยมีสาเหตุหลักมาจากอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 285 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 225 ล้านบาท ในขณะที่สินค้าคงเหลือลดลง 196 ล้านบาท จากการขายสินค้าในโครงการ DTRS

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,883 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 167 ล้านบาท หรือ 4.5% โดยมีสาเหตุมาจากรายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 210 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันทางการเงินสุทธิลดลง 16 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีที่ลดลง 15 ล้านบาทเป็นต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 998 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 162 ล้านบาท หรือ 19.3% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 345 ล้านบาท ในขณะที่มีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จในปีนี้จำนวน 171 ล้านบาท